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Streszczenie

Lista izotopów promieniotwórczych znajdujących swoje zastosowanie w medycynie

nuklearnej jest długa, a pierwsze miejsce niepodzielnie należy do izotopu
99m

Tc –

uzyskiwanego w generatorze
99

Mo/
99m

Tc. Drugą pozycję według danych NuPECC, tuż za
99m

Tc, zajmują izotopy krótkożyciowe stosowane w procedurach medycznych

wykorzystujących technikę PET – w szczególności
18

F, używany do znakowania

deoksyglukozy.

W niniejszej rozprawie doktorskiej zbadano i przeanalizowano narażenie rąk

pracowników placówek produkcyjnych
18

F-FDG. Uwzględniono komercyjną i niekomercyjną

produkcję radiofarmaceutyku, specyfikę pracy placówek, a z nią strukturę zatrudnienia

personelu. Przeanalizowano poszczególne etapy produkcji
18

F-FDG oraz ich wpływ na

poziom narażenia pracowników. Opracowano algorytm symulacji komputerowych, którego

zadaniem jest odtworzenie narażenia ręki dominującej pielęgniarek dokonujących iniekcji
18

F-FDG oraz chemików wykonujących procedurę kontroli jakości.

Badania narażenia rąk pracowników na promieniowanie jonizujące zostały wykonane

z wykorzystaniem wysokoczułych detektorów termoluminescencyjnych typu MCP-N

(LiF: Mg, Cu, P), skalibrowanych w jednostkach dawki Hp(0,07). Pomiary te zrealizowano

w kilku ośrodkach. Symulacje komputerowe wykonano z wykorzystaniem bibliotek GEANT4

(GEometry ANd Tracking).
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Abstract

The list of radioactive isotopes used in nuclear medicine is long with
99m

Tc produced in short-

lived nuclide generators as its unquestionable leader. According to NuPECC data, short-lived

isotopes used in medical procedures that use PET technology, especially
18

F used to label

deoxyglucose, rank second, immediately behind
99m

Tc.

In this doctoral thesis, the exposure of hands of employees of
18

F-FDG production

facilities was examined and analyzed. The commercial and non-commercial production of

radiopharmacutics, the specifics of the work system and the employment structure of the

personnel were taken into account. The individual stages of
18

F-FDG production and their

impact on the level of worker exposure were analyzed. A computer simulation algorithm has

been developed to recreate the exposure of the dominant hand of
18

F-FDG nurses and

chemists performing a quality control procedure.

Personnel hands’ exposure to ionising radiation was performed by using high sensitivity

thermoluminescent detectors – MCP-N (LiF: Mg, Cu, P), calibrated in units of Hp(0.07).

These measurements were carried out in several centers. Computer simulations were made

using GEANT4 libraries (GEometry ANd Tracking).
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1. Wstęp

Promieniowanie jonizujące jest nieodzownym elementem środowiska, w którym żyje

człowiek. Organizm ludzki nieustannie wystawiony jest na ekspozycję, której źródło stanowi

promieniowanie kosmiczne. Źródła promieniotwórcze występują także w skorupie ziemskiej,

(np. uran czy tor), w pokarmach (
40

K) i w powietrzu (
222

Rn). Odkrycie promieniowania X

dokonane przez W. C. Röntgena traktowano jako ciekawostkę i nic nie wskazywało, że

w przyszłości promieniowanie jonizujące będzie wykorzystywane na tak szeroką skalę.

Badania prowadzące do odkrycia zjawiska radioaktywności, dokonane przez A. H.

Becquerela, i doświadczenia Marii Skłodowskiej-Curie znacząco rozszerzyły zakres

możliwości wykorzystania promieniowania jonizującego [1]. Eksperymenty wykonane przez

Piotra Curie i Marię Skłodowską-Curie wprowadziły także nową istotną informację:

promieniowanie jonizujące może być niebezpieczne. Kilkugodzinna ekspozycja na

promieniowanie emitowane przez rad, jakiej dokonał na sobie i opisał Piotr Curie,

spowodowała powstanie trudno gojącej się rany. Późniejsze wydarzenia z wykorzystaniem

bomb jądrowych, które zrzucono na Hiroszimie Nagasaki, czy też awarie elektrowni

jądrowych w Czarnobylu, a współcześnie w Fukushimie, zakorzeniły i utwierdziły w ludziach

strach i niechęć do promieniowania jonizującego. W przypadku polskiego społeczeństwa

skutkuje to ciągłą niechęcią do budowy elektrowni jądrowej.

Rozwój metod i technik wykorzystujących promieniowanie jonizujące nie zwolnił

jednak tempa, czego wynikiem jest fakt, że dzisiaj właściwie nie ma dziedziny życia, w której

chociaż w niewielkim stopniu promieniowanie nie byłoby obecne. Używane jest ono

w przemyśle w takich zastosowaniach jak defektoskopia izotopowa czy w przemysłowej

radiografii promieniowaniem X i γ oraz w urządzeniach, np. miernikach grubości materiałów.

W przetwórstwie wykorzystuje się je do utrwalania i higienizacji żywności. Promieniowanie

jonizujące stosuje się także w przypadku sterylizacji, w datowaniu jądrowym, farbach

jądrowych czy w archeologii, gdzie wykorzystuje się tzw. metodę radiowęglową.

I oczywiście dziedzina, w której promieniowanie jonizujące jest nieodzownym elementem

współczesnej diagnostyki czy terapii, czyli medycyna, a w szczególności zaś medycyna

nuklearna, gdzie istotę stanowi wykorzystanie źródeł promieniowania w formie otwartej.

Rozwój technologiczny sprawił, że dostęp do nowoczesnych badań opartych na

promieniowaniu jonizującym czy produktach promieniotwórczych jest dużo łatwiejszy dziś

niż jeszcze kilkanaście lat temu. Nuclear Physics European Collaboration Committee

(NuPECC) w swoim raporcie zawartym w Nuclear Physics for Medicine z 2014 roku podaje,

że rocznie w medycynie nuklearnej wykonywanych jest na świecie ponad 30 milionów

procedur [2]. Pomimo szerokiego wachlarza zastosowań promieniowanie jonizujące dla

ogromnej rzeszy ludzkości nadal postrzegane jest przez pryzmat katastrof i wypadków

radiacyjnych.
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1.1. Promieniowanie jonizujące

Promieniowanie jonizujące to promieniowanie elektromagnetyczne (X i γ) bądź

korpuskularne (α, β i inne cząstki naładowane, neutrony), zdolne do wytwarzania jonów

w trakcie przenikania przez materię. Jony wytwarzane są w akcie jonizacji, tzn. wybicia

elektronu z powłoki elektronowej atomu lub cząsteczki. Energia promieniowania musi być

dostatecznie duża (od kilku do kilkudziesięciu eV) by mogło dojść do jonizacji.

Podziału źródeł promieniowania jonizującego dokonać można na kilka sposobów.

Pierwsza klasyfikacja uwzględnia sposób jonizacji. Wyróżniamy jonizację bezpośrednią,

gdzie cząstki naładowane oddziałują kulombowsko z atomami ośrodka powodując jonizację.

Inny sposób jonizacji to jonizacja pośrednia, charakteryzująca się tym, że promieniowanie

elektromagnetyczne, które nie oddziałuje siłami kulombowskimi z ośrodkiem, przekazuje

energię wtórnej cząstce naładowanej, ta zaś odpowiedzialna jest za jonizację ośrodka.

Podział obejmować może naturalne i sztuczne źródła promieniowania jonizującego. Do

naturalnych źródeł promieniowania zaliczamy promieniowanie kosmiczne: pierwotne,

pochodzące z gwiazd, oraz wtórne, wynikające z oddziaływania cząstek z atmosferą.

Stanowią one źródło ekspozycji zewnętrznej. Ponadto w tej kategorii znajdują się także

nuklidy promieniotwórcze zawarte w skorupie ziemskiej, które poza narażeniem

zewnętrznym mogą wnikać do organizmu człowieka drogą pokarmową bądź oddechową,

powodując ekspozycję wewnętrzną. Sztucznymi źródłami promieniowania jonizującego są

urządzenia i materiały wytworzone przez człowieka, takie jak reaktory jądrowe i izotopy

w nich wytwarzane, akceleratory, aparaty rentgenowskie stosowane w medycynie

i przemyśle, czy produkty powszechnego użytku takie jak: monitory, farby, przyrządy

pomiarowe. Raport Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki podaje, że w roku 2016 średnia

roczna całkowita dawka skuteczna od promieniowania jonizującego otrzymywana przez

statystycznego mieszkańca Polski wyniosła 3,55 mSv [3]. Udział procentowy poszczególnych

źródeł narażenia przedstawiono na rysunku 1.
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Rys. 1. Udział różnych źródeł promieniowania jonizującego w średniej rocznej dawce

skutecznej (3,55 mSv) otrzymanej przez statystycznego mieszkańca Polski w 2016 r. [3].

1.2. Oddziaływanie promieniowania jonizującego z materią

Mechanizmy oddziaływania promieniowania z materią zależą głównie od rodzaju

promieniowania i jego energii. Cząstki naładowane (cząstki alfa, protony i elektrony)

oddziałują bezpośrednio siłą kulombowską z elektronami obecnymi w atomach lub

cząsteczkach środowiska, przez które przechodzą. Promieniowanie X, gamma i neutrony

oddziałują inaczej przez wzgląd na brak ładunku elektrycznego. W tym przypadku musi zajść

reakcja przekazania częściowej bądź całkowitej energii wtórnej cząstce naładowanej, która

następnie oddziałuje z otoczeniem. W każdym z mechanizmów oddziaływania energia jest

przekazywana elektronom atomów budujących materię. Ilość przekazanej energii zależy od

rodzaju promieniowania i jego energii, a także od warunków napromieniania i samego

ośrodka. W sposób ilościowy przekaz energii promieniowania jonizującego może zostać

opisany przy wykorzystaniu wielkości zwanej LET (Linear Energy Transfer: liniowy

współczynnik przenoszenia energii),która mówi o ilości energii dE przekazanej ośrodkowi na

drodze dx:

d

d

E
LET

x
 . (1)
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W oddziaływaniach promieniowania jonizującego z materią w zależności od rodzaju

promieniowania i energii zachodzi szereg zjawisk, które dzisiaj są już dobrze znane i opisane.

W oddziaływaniu promieniowania elektromagnetycznego wykorzystywanego w medycynie

ze względu na zakres energii dominuje zjawisko fotoelektryczne i efekt Comptona [4, 5].

1.3. Biologiczne następstwa oddziaływania promieniowania jonizującego

i wielkości je charakteryzujące

Jonizacja w ośrodku, jakim jest organizm człowieka, jest efektem przejścia promieniowania

jonizującego przez żywą tkankę. Skutki takiego zdarzenia są wymierne i mają także swoje

biologiczne następstwa. Dotychczasowe dane, dotyczące biologicznych i chemicznych

następstw ekspozycji promieniowaniem jonizującym komórek żywego organizmu, zebrane

zostały przez Międzynarodową Komisję Ochrony Radiologicznej (International Commission

on Radiological Protection – ICRP). W skład komisji wchodzi wiele grup zadaniowych,

a owocem jej działań są raporty między innymi na temat: skutków napromienienia, wartości

dawek w efekcie ekspozycji, ochrony radiologicznej w medycynie, rekomendacji dotyczących

ochrony radiologicznej itp. Powstała w 2007 roku publikacja o numerze 103 stanowi

kompendium wiedzy na temat działania promieniowania jonizującego na organizm ludzki

i wyznacza trendy w ochronie radiologicznej. Dane użyte w niniejszej rozprawie zaczerpnięto

z publikacji ICRP 103 [6].

Biologiczne aspekty oddziaływania promieniowania jonizującego z organizmem

ludzkim doprowadziły do podziału efektów napromienienia na dwie generalne kategorie:

efekty deterministyczne i stochastyczne.

Ciało człowieka składa się z wielu pierwiastków chemicznych: głównie z tlenu (65%

masy), węgla (18%) i wodoru (10%), które stanowią podstawowe budulce między innymi

wody, tłuszczy, białek, węglowodanów, czy soli kwasów organicznych i nieorganicznych [7].

Woda jest głównym składnikiem ciała człowieka i stanowi około 60% jego masy całkowitej.

Udział procentowy H2O w masie całkowitej człowieka zmienia się w zależności od wieku

organizmu. To właśnie woda jest głównym absorbentem promieniowania jonizującego.

Rezultatem pochłonięcia energii przez cząsteczkę wody jest jej rozpad w procesie radiolizy,

co skutkuje wytworzeniem produktów niebezpiecznych dla organizmu człowieka. Produktami

tymi są: uwodniony elektron (eaq), nadtlenek wodoru (H2O2), rodnik hydroksylowy (
•
OH)

oraz atom wodoru (H) [8]. Efektem działania promieniowania jonizującego na organizm

ludzki może być także uszkodzenie nici DNA. Może ono nastąpić wskutek bezpośredniego

oddziaływania promieniowania na nić DNA lub poprzez produkty radiolizy wody.

Uszkodzenia nici DNA mogą powodować powstawanie mutacji. Mutacje indukowane przez

promieniowanie jonizujące można podzielić na dwa rodzaje w zależności od skali uszkodzeń

DNA. Jeżeli skutkiem napromienienia będzie zmiana chemiczna jednej zasady w łańcuchu

DNA, to mowa tu o mutacji punktowej. Jeżeli natomiast w efekcie oddziaływania

promieniowania dojdzie do zmiany właściwości chromosomu, to będzie to tzw. mutacja

chromosomowa. Ten ostatni rodzaj mutacji jest najczęstszą przyczyną zmian nowotworowych

u osób eksponowanych na promieniowaniem jonizującym. Mutacje chromosomowe mogą
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także prowadzić do powstawania zmian chorobowych o charakterze dziedzicznym. Oba typy

mutacji mogą powstać niezależnie od wielkości dawki promieniowania. Bezprogowość takich

zdarzeń jest przyczyną stochastycznych skutków działania promieniowania jonizującego.

Stochastycznymi skutkami promieniowania nazywamy te wszystkie przypadki, gdzie

wraz ze wzrostem dawki rośnie prawdopodobieństwo wystąpienia efektu, nie zmienia się


[…]


środkowy 0,189 0,106 0,119 0,027 0,130

serdeczny 0,078 0,002 0,077 0,050 0,163

mały 0,039 0,064 0,079 0,060 0,056
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Wyniki zaprezentowane w tabeli 15 pozwalają wysnuć następujące wnioski.

Wyniki przeprowadzonych symulacji prawidłowo identyfikują szczególnie narażone

opuszki palców ręki dominującej pielęgniarek wykonujących iniekcję
18

F-FDG i chemików

dokonujących kontroli jakości radiofarmaceutyku.

Uzyskane drogą symulacji wartości dawek dla opuszek palców wskazującego

i środkowego personelu pielęgniarskiego i chemików mieszczą się w przedziale

ograniczonym wartościami minimum i maksimum, otrzymanymi w wyniku zrealizowanych

pomiarów dozymetrycznych w ośrodkach diagnostycznych oraz produkcyjnych. Jedynie

w przypadku opuszki palca serdecznego pielęgniarki dawka równoważna wyznaczona

w symulacji nieznacznie przekracza wartość maksymalną Hp(0,07) zmierzoną przez detektor

termoluminescencyjny. Największe różnice wartości dawek Hp(0,07) przy porównaniu

wyników pomiarów dozymetrycznych i symulacji komputerowych dotyczą opuszki kciuka

i małego palca.

W przypadku kciuka różnicę tę tłumaczy zmiana pozycji tłoka strzykawki w trakcie

procedury iniekcji radiofarmaceutyku. Kciuk naciska na tłok, wtłaczając znajdujący się

w strzykawce radiofarmcaeutyk w żyłę pacjenta. W przeprowadzonej symulacji przyjęto, że

tłok strzykawki jest nieruchomy.

Drugim aspektem symulacji komputerowej, który może mieć wpływ na uzyskane

rezultaty, jest konstrukcja osłony strzykawki. W przypadku symulacji w środowisku

GEANT4 zastosowano nie tylko osłonę na korpus strzykawki, ale także na tę jej część, gdzie

umieszczony jest tłok. Zaimplementowana osłona miała postać małego walca wypełnionego

wolframem o średnicy odpowiadającej średnicy strzykawki i grubości wynoszącej kilka

milimetrów. Zastosowanie takiego rozwiązania skutkowało ochroną kciuka przed

promieniowaniem gamma emitowanym od strony tłoka strzykawki. Tego typu rozwiązań nie

stosuje się w osłonach używanych w placówkach produkcyjnych i diagnostycznych.

Ogólny wniosek jest jednak taki, że przygotowany program symulacyjny jest

narzędziem, które skutecznie obrazuje narażenie szczególnie tych palców, dla których

w pomiarach dozymetrycznych uzyskano najwyższe wartości dawek równoważnych na skórę

palców.

Przygotowany program symulacyjny stanowi także dobre narzędzie optymalizacji

ochrony radiologicznej pracowników placówek diagnostycznych typu PET oraz ośrodków

produkujących radiofarmaceutyki na bazie
18

F. Ponadto możliwość łatwego dostosowania

programu do różnych znaczników stosowanych w medycynie nuklearnej sprawia, że program

może być używany do symulacji dawek równoważnych, uzyskiwanych przez personel

zakładów medycyny nuklearnej stosujących nie tylko znaczniki pozytonowe.
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7.7. Szacunkowe narażenie roczne pracowników ośrodków

produkujących
18

F-FDG

Kontrola narażenia pracowników na promieniowanie jonizujące jest jednym z elementów

systemu ochrony radiologicznej. Założeniem tego systemu jest między innymi spełnienie

wymagań dotyczących ograniczenia narażenia na promieniowanie jonizujące. Stąd też wynika

potrzeba oszacowania rocznego narażenia rąk pracowników zatrudnionych

w ośrodkach produkujących
18

F-FDG.

W przypadku pracowników placówki CPR I, maksymalna roczna wartość dawki

równoważnej na skórę została oszacowana przy założeniu 300 procedur produkcyjnych

realizowanych w ciągu roku w placówce. W oszacowaniu rocznej dawki wzięto pod uwagę

jedynie najbardziej narażone opuszki palców. W przypadku pracowników placówki CPR II

założono, że produkcja
18

F-FDG odbywa się 3 razy w tygodniu, co daje 120 dni roboczych

w roku. Roczne narażenie opuszek palców przeprowadzono z uwzględnieniem systemu pracy

placówek. Oszacowane wartości roczne dawek równoważnych na skórę pracowników

uwzględniające strukturę zawodową placówek zaprezentowano w tabeli 16.

Tabela 16. Maksymalne roczne wartości Hp(0,07) oszacowane dla pracowników jednostek

CPR I i CPR II [111].

Grupa zawodowa/CPR

Maksymalna

szacunkowa roczna

wartość dawki

Hp(0,07) [mSv]

Fizycy/CPR I 11

Fizycy/CPR II 3

Chemicy/CPR I 445

Chemicy/CPR II 512

Pielęgniarki/CPR II 135

Wartość wyróżniona w tabeli 16 przekracza wartość graniczną dawki, która dla skóry wynosi

500 mSv na rok.
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8. Podsumowanie i wnioski

1. Wyodrębniono struktury zawodowe pracowników oraz etapy wytwarzania
18

F-FDG

w placówkach zajmujących się produkcją komercyjną i niekomercyjną

radiofarmaceutyków na bazie izotopów krótkożyciowych.

2. W skład struktury zawodowej pracowników placówek zajmujących się komercyjną

produkcją radiofarmaceutyków wchodzą fizycy i chemicy.

3. W skład personelu placówek niekomercyjnych poza fizykami i chemikami uwzględnić

należy pielęgniarki dokonujące iniekcji
18

F-FDG.

4. Etapy produkcji
18

F-FDG zarówno w placówkach komercyjnych jak i niekomercyjnych

obejmują: produkcję znacznika promieniotwórczego –
18

F, wytwarzanie
18

F-FDG oraz

kontrolę jakości radiofarmaceutyku.

5. W placówkach dokonujących niekomercyjnej produkcji
18

F-FDG realizowana jest

procedura iniekcji radiofarmaceutyku poprzedzona dozowaniem aktywności
18

F-FDG dla poszczególnych pacjentów.

Wyniki niniejszej pracy upoważniają do wyciągnięcia następujących wniosków:

 Fizycy realizujący procedurę obsługi cyklotronu stanowią grupę zawodową najmniej

narażoną na promieniowanie jonizujące.

 Grupą zawodową najbardziej narażoną na promieniowanie jonizujące w placówkach

produkujących radiofarmaceutyki na bazie izotopów krótkożyciowych są chemicy.

 Źródło najniższych dawek stanowią procedury obsługi cyklotronu i wytwarzania
18

F-FDG pod warunkiem, że procedur tych nie łączy się z innymi procedurami

produkcyjnymi.

 Najbardziej obciążającą radiologicznie pracownika jest procedura kontroli jakości.

 Automatyka produkcji
18

F-FDG sprzyja optymalizacji ochrony radiologicznej

personelu.

 Łączenie zautomatyzowanych procedur produkcyjnych z fragmentami manualnie

wykonywanych czynności w ramach kontroli jakości radiofarmaceutyku powoduje

wzrost narażenia rąk.

 W przypadku chemików dokonujących dozowania aktywności
18

F-FDG realizacja

czynności manualnych z użyciem obu rąk sprzyja optymalizacji ochrony radiologicznej

pracownika.

 Narażenie rąk pielęgniarek dokonujących iniekcji pacjentowi
18

F-FDG nie różni się

zasadniczo od narażenia rąk chemików wykonujących procedurę dozowania

aktywności
18

F-FDG dla pojedynczego pacjenta.

 Najbardziej narażonymi fragmentami ręki niedominującej chemików są opuszki:

kciuka, palca wskazującego i środkowego.

 Stosowany w zakładach produkcyjnych pierścionek dozymetryczny odzwierciedla

obraz jedynie przybliżonego narażenia chemików, zwłaszcza w przypadku realizacji

pełnej procedury kontroli jakości oraz iniekcji radiofarmaceutyku.

117

 Najbardziej narażona na promieniowanie jonizujące w przypadku pielęgniarek

dokonujących iniekcji
18

F-FDG jest ręka niedominująca.

 System pracy wpływa na poziom rejestrowanej dawki, a specjalizacja w wykonywaniu

określonych czynności/procedur skraca czas ich wykonywania, co skutkuje mniejszymi

dawkami.

 Wykazano możliwość przekroczenia wartości granicznej dawki równoważnej na skórę,

wynoszącej 500 mSv, dla opuszek palców chemików z ośrodka CPR II realizujących

procedury kontroli jakości.

 Algorytm symulacji stworzony za pomocą oprogramowania GEANT4 w sposób

prawidłowy identyfikuje najbardziej narażone fragmenty ręki wykonującej manualne

czynności z użyciem strzykawki zawierającej
18

F-FDG.

 Opracowany algorytm pozwala dostosować go do szerokiej gamy izotopów

promieniotwórczych wykorzystywanych w medycynie nuklearnej, rozszerzając

możliwości oceny narażenia rąk personelu również do zakładów medycyny nuklearnej.

 Rekomenduje się rutynowe umieszczenie standardowego pierścionka dozymetrycznego

na ręce niedominującej w przypadku chemików (kontrola jakości i dozowanie

aktywności) i pielęgniarek.

 Rekomenduje się szkolenia z zakresu pracy z otwartymi źródłami promieniowania,

obejmujące szczególnie grupę zawodową pielęgniarek.
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