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Recenzja rozprawy doktorskiej pana mgr Łukasza Albiniaka

pt. „Badanie i optymalizacja wpływu procedur wytwarzania i iniekcji
18F-FDG na poziom narażenia personelu placówek produkujących

radiofarmaceutyki na bazie izotopów krótkożyciowych”

Bezpieczne wykorzystanie radiofarmaceutyków z wbudowanym radioizotopem

w diagnostycznych i leczniczych procedurach medycznych stanowi podstawę medycyny

nuklearnej, która obejmuje obrazowanie (scyntygrafię), terapię izotopową oraz diagnostykę

in vitro, służącą do oznaczania poziomu niektórych hormonów we krwi. Metody obrazowania

molekularnego wprowadzone zostały do praktyki klinicznej umożliwiając ocenę wybranych

procesów metabolicznych, aktywności układów receptorowych, czy mechanizmów

transportujących. Do coraz częściej stosowanych w Polsce badań obrazowych należy

Pozytonowa Tomografia Emisyjna (PET). Liczba centrów diagnostycznych – szpitali

publicznych i centrów prywatnych, dysponujących taką aparaturą stale rośnie i obecnie

w Polsce jest co najmniej 16 takich ośrodków. W technice PET rejestruje się promieniowanie

powstające podczas anihilacji pozytonów, których źródłem jest podany pacjentowi izotop

o krótkim czasie połowicznego rozpadu. Pracownicy tego typu ośrodków zgodnie

z obowiązującymi przepisami są objęci kontrolą indywidualną przy pomocy dozymetru

przypiętego do ubrania na klatce piersiowej, natomiast nie prowadzi się rutynowych

pomiarów narażenia opuszek palców personelu zajmującego się wytwarzaniem i iniekcją

radiofarmaceutyku. Ten obszar ciała, narażany na bezpośredni kontakt

z radiofarmaceutykami, stał się polem badawczym niniejszej rozprawy doktorskiej.

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska pana mgr Łukasza Albiniaka została

wykonana w Katedrze Fizyki Jądrowej i Bezpieczeństwa Radiacyjnego na Wydziale Fizyki

i Informatyki Stosowanej Uniwersytetu Łódzkiego, pod kierunkiem dr hab. Andrzeja

Korejwo, prof. UŁ., z promotorem pomocniczym dr Małgorzatą Wrzesień. Praca doktorska
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należy do prac z zakresu fizyki medycznej, a dokładniej, obejmuje zagadnienia z pogranicza

dziedzin stosowanej fizyki jądrowej, dozymetrii promieniowania jonizującego, medycyny

nuklearnej i informatyki. Jako cel swojej rozprawy autor określił „analizę narażenia opuszek

palców rąk pracowników zatrudnionych w ośrodkach produkujących radiofarmaceutyki oraz

pielęgniarek wykonujących procedurę iniekcji radiofarmaceutyku.” Pomiary dawek

równoważnych Hp(0,07) autor przeprowadził w 2 krajowych ośrodkach produkujących

radiofarmaceutyki, znajdujących się w Łodzi i Krakowie, oraz w 3 placówkach w Warszawie

i Łodzi wykonujących badania techniką PET. Pomiary te wykonane zostały podczas

rutynowej pracy personelu. Autor wykorzystał w nich wysokoczułe detektory

termoluminescencyjne (MCP-N) wykonane z fluorku litu (LiF: Mg, Cu, P). Ponadto, autor

stworzył algorytm symulacji komputerowej przy użyciu języka C++ oraz pakietu bibliotek

GEANT4, którego celem było odtworzenie warunków narażenia rąk na promieniowanie

jonizujące fizyków obsługujących cyklotron, pielęgniarek dokonujących iniekcji 18F-FDG

oraz chemików wykonujących procedurę kontroli jakości.

Rozprawa doktorska pana mgr Łukasza Albiniaka zawiera 118 stron tekstu

podzielonego na osiem rozdziałów, ponadto streszczenie w języku polskim i angielskim

i bibliografię. W bibliografii autor zamieścił 111 pozycji literaturowych, na które składają się

zarówno nowe artykuły zamieszczone w fachowych czasopismach naukowych, jak

i podstawowe pozycje książkowe od lat 60-tych XX wieku do czasów obecnych.

Układ pracy jest przejrzysty chociaż, w mojej ocenie, nieco dyskusyjny, co omawiam

w dalszej części recenzji. Wyniki badań zostały opisane w sposób jasny i logiczny, dyskusja

otrzymanych wyników jest wyczerpująca, a wyciągnięte wnioski właściwe i trafne. Należy

zaznaczyć, że podjęty został interesujący temat badawczy, pracę się czyta się lekko

i z zaciekawieniem. Praca napisana jest starannie pod względem edycyjnym, brak w niej

błędów stylistycznych, przekłamań. W całej pracy, na 118 stronach dostrzegłam zaledwie

dwie „literówki”, co świadczy o dokładności autora, dbałości o estetykę pracy i o szacunku

dla czytelnika.

W Rozdziałach 1 - 4 autor zawarł wstęp, podstawowe informacje z tematyki

medycyny nuklearnej i dozymetrii promieniowania jonizującego. Cele pracy oraz

uzasadnienie podejmowanej tematyki zostały przez autora przedstawione w rozdziale 4.

W pierwszych trzech rozdziałach autor poruszył wszystkie najważniejsze kwestie,

konieczne do zrozumienia badań własnych, w tym podstawowe informacje z zakresu

promieniowania jonizującego, radiobiologii, dawek promieniowania, ekspozycji zawodowej
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oraz medycyny nuklearnej. Podrozdział 2.2 zawiera krótki opis stosowanych

radiofarmaceutyków, w tym interesujący 18F. W tym miejscu brak jest szerszego opisu samej

produkcji cyklotronowej izotopu 18F. Opis cech fizycznych 18F i związków, w których jest

stosowany znajduje się w dalszym podrozdziale 2.4.

Rozdział 3 zawiera opis metod dozymetrycznych stosowanych w medycynie

nuklearnej. Znajdują się tu stwierdzenia, poparte literaturą (poz. [44-50]), że automatyzacja

procesu produkcji radiofarmaceutyków zawierających 99mTc znacząco obniża otrzymywaną

przez personel dawkę oraz, że opuszki palców są najbardziej narażone na promieniowanie.

Można się domyślić, że te wyniki literaturowe wpłynęły na decyzję sprawdzenia pod tym

kątem procedur z zastosowaniem radiofarmaceutyku zawierającego 18F, którego cechy

fizyczne różnią się od cech 99mTc, na niekorzyść tego pierwszego.

Rozdział 4 przedstawia uzasadnienie tematu badań i cel pracy, sugerując tym samym

zamknięcie opisu teoretycznych podstaw podejmowanych badań. Jest to jednak mylne

wrażenie, gdyż w rozdziale 5 autor szeroko przedstawia teorię zjawiska termoluminescencji,

własności detektorów TLD i pomiary przy pomocy techniki TLD. Natomiast, w rozdziałach

5.8 i 5.9 autor zawarł opis symulacji komputerowych przy pomocy pakietu GEANT 4 oraz

metody Monte Carlo i ich realizację w wybranych przypadkach.

W związku z zaproponowanym przez autora układem pierwszych kilku rozdziałów

dysertacji nasuwają mi się następujące sugestie:

1) Rozdział 1 czyli Wstęp powinien zawierać tylko wstęp, czyli tekst, który autor zamieścił

na stronie 8. Pozostałe podrozdziały od 1.1 do 1.4 to opis promieniowania jonizującego

i tematyki z nim związanej, a nie wstęp.

2) Jako Rozdział 2 powinien następować rozdział opisujący cele pracy oraz uzasadnienie

tematyki badawczej.

3) Podrozdziały 5.8 i 5.9 przeniosłabym bezpośrednio po rozdziale 3 do osobnego rozdziału

„komputerowego” zatytułowanego np. „Algorytm komputerowy”, wtedy równocześnie

cała numeracja rozdziałów uległby przesunięciu. Jest to ważny etap badań autora i nie

rozumiem dlaczego opis algorytmu symulacji komputerowych został umieszczony jako

część Rozdziału 5 dotyczącego materiałów i metod eksperymentalnych (techniki

termoluminescencyjnej).
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Rozdział 5 stanowi dobry przegląd wiadomości na temat zjawiska termoluminescencji,

cech charakterystycznych detektorów TL zbudowanych na bazie fluorku litu, sposobu ich

odczytu, kalibracji i wzorcowania.

Moje drobne uwagi w tym rozdziale pracy z prośbą do doktoranta o wyjaśnienie odnoszą się

do:

1) Rys. 12 – znajduje się tu krzywa dotycząca detektorów typu MTT. Nie opisano budowy

tego detektora. Jest to specyficzny typ detektora opracowanego w IFJ Kraków,

zbudowanego również na bazie LiF (domieszkowanego Mg i Ti), lecz chyba nie bardzo

znanego literaturowo więc skrót MTT nie jest oczywisty.

2) Na str. 47 znalazło się stwierdzenie: „Dla większości detektorów termo-luminescencyjnych

zakres liniowości sięga do kilku Gy, później charakterystyka staje się podliniowa lub

nadliniowa” zaprzeczające wcześniejszemu stwierdzeniu (str. 45) „Dla dawek powyżej

1 Gy obserwuje się nadliniowość”. Właściwie to nie wiadomo, którego typu detektorów

dotyczy to zdanie.

Rozdział 6 przedstawia wyniki badań własnych autora, natomiast w Rozdziałach 7 i 8

autor zawarł, odpowiednio, dyskusję uzyskanych przez siebie wyników oraz podsumowanie

badań i wnioski. Tę część pracy czyta się bardzo dobrze. Wyniki obliczeń dawek Hp(0,07)

otrzymanych dla poszczególnych ośrodków przedstawione zostały na słupkowych wykresach,

od wykresu na Rys. 22 aż do Rys. 48. Z wykresów łatwo można odczytać i porównać między

sobą wartości średnie dawek otrzymane przez poszczególnych pracowników. Wnioski

w punktach precyzyjnie podsumowują wykonane badania. Pomiary dozymetryczne wykonane

zostały dla punktów pomiarowych umieszczonych na opuszkach palców i nasady palców

środkowych obu rąk, zgodnie ze zdjęciem na rysunku 20. Moje zainteresowanie budzi

ergonomia, tzn. czy pracownicy nie mieli problemów z wykonywaniem rutynowych

czynności mając przyklejone do opuszków palców detektory w postaci twardych pastylek

o wymiarach 4 mm.

Z drobnych uwag do tej części pracy nasuwa się:

1) Cała praca dotyczy wyznaczenia dawki Hp(0,07). Autor nie podał definicji powyższej

wielkości, przy czym rozdział 1.3 traktuje o dawkach.

2) Nie znalazłam sposobu odczytu stosowanych detektorów, analizy krzywej wyświecania

oraz sposobu obliczeń. Czy autor stosował tryb Analyzer i odczytywał krzywą świecenia?
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Które piki brał do analizy? Jeżeli tylko pik 4 to czy korzystał z jakiegoś programu

dekonwolucji pików?

3) W komentarzach pod wykresami (Rys. 22 aż do Rys. 48) znalazły się oceny statystycznej

znamienności pomiędzy wynikami dotyczącymi poszczególnych punktów pomiarowych.

Prosiłabym autora o komentarz nt. obliczeń, może podanie jakiegoś jednego, bardziej

szczegółowego przykładu.

4) Podrozdział 7.6 przedstawia bardzo obiecująco wyglądające wyniki symulacji przy

pomocy algorytmu programu GEANT4. Autor uzyskał bardzo dobrą zgodność

z wartościami dawek równoważnych otrzymanymi z pomiaru detektorami TL. Czy

opracowany przez autora program symulacyjny dałoby się przygotować w taki sposób by

w razie potrzeby mógłby być użyty w zainteresowanych placówkach?

5) Użyty w Rozdziale 6 termin „dobre praktyki”, rozumiany intuicyjnie, wymaga jednak

wyjaśnienia, czy chodzi o wdrożone i stosowane już regulacje, czy są to zasady

zaproponowane przez autora.

Podsumowując można stwierdzić, że autor zrealizował wyznaczone cele i wykazał

jakie grupy zawodowe i które procedury pracy z radiofarmaceutykiem zawierającym 18F

wskazują na podwyższone ryzyko narażenia rąk na promieniowanie jonizujące. Bardzo

interesujący jest wniosek dotyczący ręki niedominującej pielęgniarek dokonujących iniekcji
18F-FDG, która okazała się być najbardziej narażona na promieniowanie jonizujące. Wyniki

jednoznacznie wskazują na duże znaczenie stosowania się do tzw. „dobrej praktyki” w pracy

z preparatami promieniotwórczymi.

Drobne uwagi krytyczne, w żadnym stopniu nie wpływają na moją wysoką ocenę

recenzowanej rozprawy, spełniającej wszystkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

Stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska pt. „Badanie

i optymalizacja wpływu procedur wytwarzania i iniekcji 18F-FDG na poziom narażenia

personelu placówek produkujących radiofarmaceutyki na bazie izotopów

krótkożyciowych”, której autorem jest pan mgr Łukasz Albiniak, spełnia warunki

wymienione w Art. 13 poz. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003 Nr. 65 poz.

595) i wnoszę o dopuszczenie jej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.